
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. ^ (o del O § MQg g
-*—" .» 4 • s * *•* 5 " «K»

OGGETTO: Approvazione progetto culturale denominato "Mostra permanente delle

armi antiche, artistiche e/o rare" di cui allo schema di convenzione tra

la Città Metropolitana di Messina e la "Trapper Società Cooperativa

Onlus".

L'anno duemilasedici il giorno <S^Q\ft del mese di Hf l4£/ Q alle

ore yfo<o/QfcJ, nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario
Gen^ale Aw.Ann® Maria TJUPQDQ .



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 503/GAB del 04.01.2016, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, ai sensi dell'art. 2
della L.R. n. 28 del 12 novembre 2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto; »

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

,11 Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
/deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

Messina O 9 MfìG, 2016
II



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI
Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della GIUNTA
della V DIREZIONE - "Sviluppo Economico e Politiche Sociali"
Servizio "Cultura"

OGGETTO: Approvazione progetto culturale denominato "Mostra permanente delle
armi antiche, artistiche e/o rare" di cui allo schema di convenzione tra la
Città Metropolitana di Messina e la "Trapper Società Cooperativa Onlus".

Premesso che ai sensi dell'ari. 27 e 28 della legge regionale n. 15/2015, la Città Metropolitana di
Messina è titolare, oltre alle funzioni già spettanti alle ex Province Regionali in base alla legge
regionale n. 9/86, anche in materia di servizi sociali e culturali;

Che, in linea con la norma citata, l'Ente promuove e sostiene manifestazioni ed iniziative artistiche,
culturali, nonché iniziative finalizzate alla tutela, valorizzazione e fruizione sociale degli stessi beni,
mirate allo sviluppo socio economico del proprio territorio attraverso una piena e corretta
valorizzazione delle risorse ricorrendo, ove opportuno, anche a forme di collaborazione con enti,
organismi, associazioni, organizzazioni di utilità sociale, etc., che si occupano di promozione
culturale;

Che questo Ente, per raggiungere le finalità di cui sopra, intende sviluppare un ampio "Progetto
Culturale" valorizzando la "Collezione di armi antiche, artistiche e/o rare" di proprietà del Prof.
Ori Saitta Gaetano considerato, inoltre, che la stessa rappresenta, in questo ambito, una rarità del
collezionismo, sia a livello nazionale che internazionale;

Che il Sig. Ori Saitta Gaetano, attraverso una scrittura privata, ha affidato alla Trapper società
cooperativa sociale onlus, la promozione, la valorizzazione e la gestione di ogni evento collegato
alla suddetta collezione, ricadente nel territorio del comune e della provincia di Messina, dando
anche delega, in modo esclusivo, alla stessa cooperativa, nella qualità di mandataria, a trattare e
concordare eventuali forme di collaborazione con terzi, siano essi enti pubblici e/o privati, nonché a

•

sottoscrivere atti con gli stessi per le finalità di cui in premessa;

Che la valorizzazione, da parte di questo Ente, della collezione delle armi antiche, artistiche e/o
rare, oltre a contribuire a far rimanere nella città capoluogo - ove attualmente si trova - la stessa
collezione, eliminando o mitigando il rischio della dispersione in altre località, anche fuori dalla
nostra regione, sarà particolarmente importante per la promozione e allo sviluppo di un particolare
segmento del patrimonio culturale della provincia di Messina, nonché per la stessa valorizzazione di
immobili di proprietà dell'Ente che, altrimenti, non potrebbero avere altra equivalente destinazione;



Che all'uopo, sarà predisposto un adeguato ed attrezzato luogo espositivo presso i propri locali, con
modalità e tempi che saranno oggetto di apposita convenzione il cui schema è allegato alla presente
per farne parte integrante e sostanziale;

Visto lo schema di Convenzione tra la Città Metropolitana di Messina e la Trapper società
cooperativa sociale onlus, nella qualità di soggetto mandatario del Sig. Ori Saitta Gaetano;

Vista la Legge Regionale n. 10/2005;

Vista la Legge Regionale n. 15/2015; *

Viste le LL.RR. nn. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO,
CON I POTERI DELLA GIUNTA

DELIBERI

Prendere atto di quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

Approvare il progetto culturale denominato "Mostra permanente delle armi antiche, artistiche e/o
rare " di cui allo schema di convenzione tra la Città Metropolitana di Messina e la Trapper società
cooperativa sociale onlus, nella qualità di soggetto mandatario del Sig. Ori Saitta Gaetano,
disciplinante i rapporti reciproci tra i soggetti, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

Dare mandato al Dirigente di firmare la convenzione il cui schema oggi è approvato;

Demandare al Dirigente della V Direzione la predisposizione di tutti gli atti amministrativi e
gestionali necessari all'applicazione pratica della Convenzione medesima;

Impegnare la somma presunta di € 1.000,00 dal cap. 3435 per la sottoscrizione di una polizza
assicurativa al fine di garantire i fruitori della mostra.

Il Funzionario Resp. del Procedimento II Dirigente
(dottjssa Angela Pitòò) (avv. Atìna Maria Tripode)

IL COMMISSARIO STJR&ORDINARIO
£Filipp0-ROMANO)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Schema di convenzione tra la Città Metropolitana di Messina e la Trapper società cooperativa
sociale onlus, nella qualità di soggetto mandatario del Sig. Ori Saitta Gaetano, per la realizzazione
del progetto culturale "Collezione dì armi antiche, artistiche e/o rare";



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi

IL

t\ntt

GENERALE

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesi.

IL RAGIONI
Coftssj

J



Letto, confermato e sottoscritto.

ott. rilippo Romano)

II Segretario

Aw. Anna Mar/a TRIPOD

II Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

II Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

con n. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina> O 9 HflG. 2016

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, _

XkP f OtósEGRETARIQiGENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE



SCHEMA DI CONVENZIONE

TRA

La Città Metropolitana di Messina (Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015) ,

con sede a Palazzo dei Leoni, Corso Cavour, Messina, codice fiscale e partita Iva

n. 80002760835, rappresentata dal *

domiciliato presso la sede istituzionale, nella sua qualità di Dirigente prò tempore

di seguito denominato soggetto ospitante

E

II Sig. Michele Salvo, nato a Messina, il 03.02.1958 nella qualità di

Amministratore e legale rappresentante della Trapper, Società cooperativa

sociale onlus, con sede legale in Via Santa Maria La Nuova is. 426, Messina,

partita Iva e codice fiscale n. 02978900831 il quale interviene nel presente atto in

nome e per conto dell'Associazione temporanea tra le Ditte Trapper società

cooperativa sociale onlus qualificata capogruppo, di seguito denominata soggetto

mandatario, ed il Sig. Ori Saitta Gaetano nato a Pagliara (Me) il 10/01/1930

domiciliato in Messina, Via S. Agostino n: 12 C.F.: RST GIN 30A10 G234C

qualificata Associata, mandante, proprietario della collezione di armi antiche,

artistiche e lo rare, tutte riunite ai sensi delle disposizioni di legge vigenti in

materia, giusto atto in data 02/03/2016 e registrato in Messina il 23/03/2016 al n.

670 Serie 3 il cui contenuto deve intendersi qui di seguito integralmente trascritto

PREMESSO

• Che la Città Metropolitana di Messina, ha come fine primario, sancito

dalla normativa vigente e dal proprio statuto, la valorizzazione e la promozione

del patrimonio culturale e artistico del territorio, finalizzate alla creazione di

nuove occasioni di sviluppo socio-economico ed occupazionali e sviluppo della

comunità locale;
»

• CHE il Prof. Gaetano Ori Saitta è proprietario di una collezione di armi

antiche, artistiche e/o rare che rappresenta, in questo ambito, una rarità del

collezionismo sia a livello nazionale che mondiale;

• CHE il Prof. Gaetano Ori Saitta, attraverso una scrittura privata, ha

affidato alla Trapper soc. coop. sociale onlus la promozione, la valorizzazione, la

gestione di ogni evento collegato alla suddetta collezione, ricadente nel territorio



del comune e della provincia di Messina, dando anche delega, in modo esclusivo,

alla stessa cooperativa, nella qualità di mandataria, a trattare e concordare

eventuali forme di collaborazione con terzi, siano essi enti pubblici e/o privati,

nonché a sottoscrivere atti con gli stessi per le finalità di cui in premessa;

• Che la Città Metropolitana di Messina con deliberazione del Commissario
f

Straordinario, divenuta esecutiva nei modi e termini di legge, ha approvato lo

schema di convenzione tra il summenzionato Ente pubblico e l'Associazione

temporanea "Trapper, società cooperativa sociale onlus" qualificata capogruppo

ed il Sig. Ori Saitta Gaetano qualificato Associato per quanto concerne la

valorizzazione della collezione di armi antiche e/o rare di proprietà del Prof. ORI

SAITTA Gaetano

si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1

Premesse

La premessa e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente

convenzione.

ART. 2

Oggetto della Convenzione

La Città Metropolitana di Messina (Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015) e la

Trapper Soc. coop. sociale onlus quale capogruppo dell'Associazione

Temporanea di cui in premessa, realizzano un progetto culturale denominato

"Mostra permanente delle armi antiche, artistiche e/o rare", aperto al pubblico,

con finalità di conoscenza, studio e formazione;

ART. 3

Modalità Organizzative

La Città Metropolitana di Messina (Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015) si

impegna a:

a. Reperire ed attrezzare adeguatamente i locali destinati alla

realizzazione del predetto progetto culturale, garantendo la disponibilità

degli stessi per l'apertura al pubblico, inclusa fornitura idrica ed elettrica.

Ivi compreso impianto di video sorveglianza;

b. Sottoscrivere polizza assicurativa al fine di garantire i fruitori della

Mostra;



c. Ottenere il rilascio delle opportune autorizzazioni previste dal

TULPS, per quanto di propria competenza;

d. Garantire la manutenzione ordinaria e/o straordinaria dei locali;

e. Sostenere gli oneri relativi all'acquisizione di nulla osta ed

autorizzazioni neeessarie per il corretto uso delle strutture e per glj

allestimenti da approntare;

f. Collaborare alla promozione della stessa "Mostra permanente dette

armi antiche, artistiche e/o rare" utilizzando anche le proprie attività

istituzionali ( sito internet, info point, attività turistiche già istituite o da

realizzare, etc.) senza costi per l'Ente.

La Trapper soc. coop. sociale onlus, nella qualità di capogruppo

dell'Associazione temporanea di cui in premessa e per essa il Sig. Salvo Michele

si impegna a:

1. Alla cura dell'esposizione delle armi antiche, artistiche e/o rare affidategli

dal mandante;

2. Sottoscrivere polizza assicurativa al fine di garantire tutto il materiale che

sarà oggetto della Mostra;

3. Istituire il servizio di biglietteria e l'eventuale attivazione dei servizi

aggiuntivi;

4. Gestire, con il proprio personale qualificato, i servizi di accoglienza e di

visita guidata, nonché gli orari di apertura e chiusura concordati preventivamente

con l'ente ospitante;

5. Garantire la pulizia dei locali;

6. Ottenere il rilascio delle opportune autorizzazioni previste dal TULPS, per

quanto di propria competenza;

7. Collaborare alla pubblicazione di brochure, pannelli espositivi, didattici,

nonché di tutto il materiale promozionale e divulgativo;

8. A disciplinare contrattualmente i soggetti che lavoreranno per la Mostra
*

permanente o che per una qualunque motivazione saranno impegnati

dall'Associazione temporanea esonerando l'Amministrazione ospitante da

qualsiasi controversia di qualsivoglia natura, regolarizzando, altresì, le relative

posizioni contributive ed assicurative se dovute.



L' Ente ospitante resterà estraneo a tutti i rapporti contrattuali che l'Associazione

temporanea stipulerà per il buon fine della convenzione ad esclusione del solo

rapporto assicurativo sui visitatori della mostra di cui al presente articolo punto b.

I due soggetti potranno ipotizzare la realizzazione di ogni altra iniziativa volta a

favorire lo sviluppo del Progetto culturale "Mostra permanente delle armi

antiche, artìstiche e/o rare" e il migliore perseguimento dello stesso, come ad

esempio l'allestimento di mostre itineranti, laboratori didattici, incontri di studio,

etc.

ART.4

Riparto Oneri ed Incassi

a) Tutte le spese inerenti i servizi logistici propedeutici alla realizzazione del

progetto culturale denominato "Mostra permanente delle armi antiche, artìstiche

e/o rare" saranno a totale carico della Città Metropolitana di Messina (Legge

Regionale n. 15 del 04.08.2015). Gli incassi derivanti dal servizio di biglietteria

saranno così ripartiti:

b) 30% Città Metropolitana di Messina (Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015)

(soggetto ospitante);

70% Trapper soe. coop. sociale onlus (soggetto mandatario) e Prof. Gaetano

Ori Saitta (proprietario e soggetto mandante);

ART.5

Rendicontazione e gestione cassa

La Trapper soc. coop. sociale onlus, soggetto mandatario e gestore dei servizi di

biglietteria, con cadenza mensile, si impegna a rendicontare i movimenti di cassa

rimettendo al soggetto ospitante e al soggetto mandante (proprietario) le somme

come da percentuali pattuite.

Alla data del 31/12 di ogni annualità sarà redatto a cura dell'Associazione

Temporanea un documento contabile in cui saranno rappresentati all'Ente

ospitante la mostra la" specifica delle spese in entrata ed in uscita con la relativa

documentazione contabile.

ART.6

Durata della Convenzione

La presente convenzione ha validità decennale con decorrenza dalla data della sua

sottoscrizione ed è rinnovabile alla scadenza, salvo diretta disdetta da una delle



parti da comunicarsi con lettera raccomandata, entro e non oltre i sei mesi

antecedenti.

ART. 7

Modifiche della convenzione

Qualora durante la vigenza della presente convenzione si evidenziasse la necessità
P

di apportare modifiche, da parte di uno degli odierni sottoscrittori, queste

dovranno essere notificate a mezzo raccomandata A.R. agli altri sottoscrittori, e

se accettate da tutti i soggetti partecipanti all'atto, dovranno essere approvare con

le stesse modalità e forme dell'odierno atto.

ART. 8

Rinvio

Per quanto non previsto nella presente scrittura le parti fanno espresso riferimento

agli art. 2227 e 2228 del codice civile, alle disposizioni di legge e alle competenti

Autorità vigenti in Italia e alle consuetudini ivi applicate.

Il foro competente per tutte le controversie giudiziali che dovessero insorgere tra

le parti sarà quello di Messina.

Il presente atto, stipulato in triplice originale, viene annotato cronologicamente a

cura dell'Ufficio Contratti nell'apposita Rubrica. Detti atti in originale, completi

di allegati, vengono conservati nel seguente modo: un esemplare viene custodito

dall'Ufficio Cultura; uno viene consegnato al Rappresentante Legale della

Soc.Copp. Trapper ed un terzo viene custodito dall'Ufficio Contratti. In caso di

controversie, messe in mora o contestazioni, il soggetto che ne ha interesse

presenterà il suo originale, completo di allegati, all'Ufficio Contratti affinchè

provveda alla sua registrazione. Ricorrendo tale eventualità, il soggetto interessato

alla registrazione dovrà corrispondere le somme occorrenti per tale adempimento

nonché quelle riferite a bolli e tasse. L'Ufficio Contratti provvedere, entro e non

oltre i successivi dieci giorni lavorativi, a registrare detto atto e,

conscguentemente, rilascerà relativa attestazione al soggetto che ha inoltrato fa

richiesta di registrazione.

Letto, confermato e sottoscritto per adempimento ed aceettazione

II Dirigente prò tempore alla Cultura II Rappresentante Legale prò-tempore Soc.coop.

Trapper


